





się ona i odłączyli oni od ludu dla korzyści materialnych i fantazy pańskich. Nie waha się szerzyć takiego potwornego fałszu, że księża ruscy starający się o parafie, dają zobowiązania, że nie będą się zajmować dobrem ludu, i nie będą bronić praw jego — a chleb swój pożywać jako dar z łaski pańskiej, „a wszystko ad majorem Poloniae gloriam. Czy słyszał kto kiedy o takich zobowiązaniach?... I autor woła: „W tył do ludu!“ Więc prawi o jakiejś nowej „tworzącej się chłopskiej (prostonarodnej) inteligencji“. „W tył do ludu!“ bo to znaczy pod wyłączną komendą księdza Malinowskiego z Pawlikowem i innymi członkami „Russkiej Rady“ widomymi przewodzcami nowo tworzącej się osobliwszej a niezanej prawdziwej inteligencji.

Artykuł ten, jest początkiem innych, jak jego numer zapowiada — wszystkich zaś ich celem przygotować grunt i hasła dla prowincjonalnych zgrupowań ludowych „Russkiej Rady“ będziemy więc mieli sposobność powrócić do nich, jako do wskazówek, środków i hasel pozornych tej agitacji.

Podnosiliśmy nieraz i wskazywali, co należy i dokąd prowadzić ta systematyczna i organizująca się coraz wygodniej agitacja — która już poważa się śmiało terroryzować nawet krajową ruską inteligencję świecką i duchowną — tutaj zaś dodamy, że gdyby, pod niewiedzię jakiem, anti-społecznym wezwaniem, bynajmniej nie narodowym, ani ludowym, zorganizowana publiczna agitacja w jakimś kraju, połączyła się wkrótce pod tem wezwaniem wszystkie zawiedzione i niezadowolone osobistości dla wspólnej rozkładowej agitacji i będą terroryzować prostodusznych naiwnych i słabych *ad majorem gloriam* swoich osobistych interesów i interesu prowadzących agitację. Lat siedm prowadzi taką agitację komitet „Russkiej Rady“.

## Dział ekonomiczny.

**Wystawa rolniczo-przemysłowa w Wieliczce**, odbędzie się w dniach 25, 26 i 27 sierpnia 1883 r. Miejsce wystawy w ogrodzie miejskim w pobliżu dworca kolei żelaznej. — Wystawa ta obejmować będzie następujące działy: I.

Dział I. a) Bydło obór dworskich, rasy holenderskiej: Pinzgauer, Allgauer i krajowe, w ilości 200 sztuk.

b) Bydło włościańskie z którego 100 sztuk otrzyma nagrody pieniężne.

Dział II. Konie dworskie i włościańskie, zbytkowe i robocze, w ilości 150 sztuk. Przy czym odbędzie się na dniu 26 sierpnia, premiowanie i zakupno ogierów dla stadnin rządowych.

Dział III. Owce cienkowne i opasowe, oraz trzoda chlewna i drób.

Dział IV. Płody rolnicze w ziarnie i snopie.

Dział V. Produkta nabiału.

Dział VI. Ogrodnictwo, sadownictwo, pszczelnictwo i gospodarstwo rybne.

Dział VII. Gospodarstwo domowe i praca ręczna kobiet.

Dział VIII. Przemysł domowy, fabryczny i rekodzielnictwo — a mianowicie:

1. Górnictwo i hutnictwo. — 2. Przemysł chemiczny. — 3. Środki pożywienia i napoje. — 4. Tkaniny i odzież. — 5. Skóry i wyroby ze skór. — 6. Wyroby z metalu (ślusarstwo, kowalstwo, blacharstwo i t. p.). — 7. Wyroby z drzewa (bednarstwo, stolarstwo, tokarstwo, ciesielstwo, kołodziejstwo i koszykarstwo). — 8. Wyroby z kamienia i gliny. — 9. Wyroby powroźnicze. — 10. Wyroby drobiazgowo.

Dział IX. Maszyny i narzędzia rolnicze.

**Uwaga.** Dla uprzyjemnienia pobytu zwiedzającym Wystawę, urządzone będą rozmaite rozrywki — a mianowicie: 1. Zwiedzać będzie można przez 2 dni w godzinach popołudniowych saliny wieliczkę, przy rzesistem oświetleniu takowych, za osobnym wstępem po 2 złr. 50 ct. od osoby, wszelako nie dla więcej jak dla 400 osób dziennie. 2. Na placu wystawy grać będzie orkiestra salinarna. 3. Wieczorem teatr i ognie sztuczne. 4. Na miejscu wystawy znajduje się obszerny staw, po którym używać będzie można przejażdżki w wygodnych łódkach i barkach.

Oprócz tego komitet zajął się urządzeniem traktierni i cukierni. — Obecnie traktuje komitet z Dyrekcją ruchu kolei żelaznej Karola Ludwika, względem zaprowadzenia na czas trwania wystawy pociągów spacerowych pomiędzy Krakowem a Wieliczką. Przy zamknięciu wystawy odbędzie się losowanie zakupionych przez komitet różnych przedmiotów z każdego działu. Wstęp na wystawę po 30 ct. od osoby. Bilety loteryjne po cenie 25 ct. sprzedawane będą przy kasie wystawy.

Wieliczka dnia 1 sierpnia 1883 r.

Komitet wystawy.

**Nowa kolej lokalna.** „Presse“ donosi, że właściciel dóbr, Jakób baron Romaszanowski wniósł prośbę do rządu o pozwolenie przedsięwzięcia przedwstępnych robót technicznych, w celu wybudowania kolei lokalnej z Horodenki do Kostrzyżówki i ze Śniatynia do Kut.

**Telegramy zbożowe z 6 sierpnia.** *Buda-peszta:* Pszenica 100 kilogr. (na jesień) 10-75 do 10-77 złr., na (wiosnę) 11-37 — 11-39 złr.

kukurudza (sierpień, wrzesień) 6-62 — 6-65 złr., owies (na jesień) 6-66 — 6-68 złr., rzepak 16 — 16-75 złr., spirytus 33-75 — 34-25 złr. *Wiedeń:* Pszenica (na jesień) 11-05 — 11-25 złr., (na wiosnę) 11-62 — 11-50 złr. Żyto (na jesień) 8-25 — 8-20 złr., (na wiosnę) 8-60 — 8-50 złr., kukurudza 6-85 — 6-92 złr., owies (na jesień) 6-95 — 7- — złr., na (wiosnę) 7-30 — 7-35 złr., spirytus 34-75 do 35- — złr.

## Dział literacki i artystyczny.

**Wychowanie fizyczne i moralne wobec Reformy gimnazjów**, napisał *Dr Stanisław Stodolak*. Kraków, nakładem funduszu naukowego, w drukarni Wł. L. Anczyca i Sp. 1883.

(Dalszy ciąg.)

Jeżeli podobne sofizmaty nie obalają twierdzeń przeciwników, ale je podnoszą, to szanowny autor cofnąć też musi łaskawie swoje bezwzględne potępienie tych poglądów i zapatrywać, które bez ogródki *błędami* nazwał, a że są błędami, wcale nie uzasadnił. — Tyle się da powiedzieć co do głównych rzeczy wstępu ze stanowiska bezstronnego. Gdybyśmy atoli przyjęli na chwilę obronę lub rolę przeciwników, tobyśmy szanownemu autorowi odpowiedzieć musieli, że jego wywody na poparcie własnych twierdzeń również nikogo zadowolnić nie mogą, bo nie wytrzymują krytyki nawet bardzo oględnej i względnej dla autora. Odpierając zarzuty np. tych, co wyrzekają na język *łaciński i grecki w gimnazjach*, zastrzega się Dr Stodolak, że „zarzuty te nie pochodzą wprawdzie ze strony *ciół poważnych*“, ale tylko ze strony „*osób inteligentnych*“. Pytamy autora broszury, od jakich to „*ciół poważnych*“ pochodzić powinny głosy wołające o reformę gimnazjów naszych, czy od Rady szkolnej krajowej, skoro ta nic nigdy nie robiła i nic nie robi dla reformy szkolnej, bo taka reforma gimnazjów czy innej kategorii szkół, rozbił w puch jej dotychczasowe wygodne pedagogiczno-dydaktycznym płaszczem biurokratycznym okryte i zaasekrowane stanowisko. Ani też od ciał nauczycielskich t. gron gimnazjalnych nauczycieli nie spodziewać się reformy szerokiej, bo ci pozostają pod obuchem Rady szkolnej krajowej, a biada śmiałkom! coby choć śmiecie lub rumowisko z gimnazjalnego podwórza, albo też brud z podłóg szkolnych, powałzył się choćby z własnej kieszeni dla dobra młodzieży usunąć. Wszak szanowny profesor zna wybornie te stosunki, bo ich obraz rotacza w I-szej części broszury p. t. *Wychowanie fizyczne*. Kiedy zatem ani Rada szkolna krajowa w tej mierze inicjatywy brać nie chce, ani grona nauczycielskie nie mogą, bo by się naraziły ospalej wyższej władzy, tedy trudno oczekiwać, aby Dyrekcja Politycy lub Starostwo, lub Sądy reformowały gimnazja krajowe, a zatem kiedy „*ciół poważnych*“ nic nie robią, a złe dają się czuć coraz bardziej z każdym rokiem, miesiącem — niemal dniem, to dobrze, że choć *poszczególne osoby* sprawę tę od czasu do czasu poruszają, a dar to boży i zrządzenie opatrnościowe, jeżeli te osoby są „*inteligentne*“. Na uzasadnienie rzeczy powinnyby recenzentowi broszury już i tyle wystarczyć; jeżeli atoli autora to zestawienie nie przekonywa, to prosimy cofnąć się z nami umysłem wstecz w ubiegłe wieki naszej historii szkolnej, a tam znajdziemy jeszcze dosadniejsze dowody, że nie od „*ciół poważnych*“ lub „*kompetentnych*“, ale właśnie od „*osób poszczególnych*“ pochodziła zawsze inicjatywa wychowania publicznego w Polsce. Zaczawszy od Andrzeja Frycza Modrzewskiego (1503—1572) aż do Szymona Starowolskiego (1656), aż do Stanisława Konarskiego (†1773), Stanisława Leszczyńskiego (†1766), Joachima Chreptowicza, Ignacego Potockiego i innych, wszyscy ci polityczni i społeczni reformatorowie nasi, byli ludźmi pojedynczymi a nie „*ciółami poważnymi*“, a reformowali właśnie szkoły jako jeden z najważniejszych punktów reformy społecznej — i oddajmy im tą sprawiedliwość — reformowali szkoły doskonale. Czemuż zatem i dzisiaj głosy osób pojedynczych, zwłaszcza „*inteligentnych*“ nie mają mieć znaczenia? Czy mają, — okaże się z następującej uwagi.

Na pytanie, czy te odosobnione głosy osób „*inteligentnych*“ zasługują na uwagę osób „*kompetentnych*“, odpowiada autor broszury słowami: „*Podobne twierdzenie zdradza nieznaną przyczynę i zadania gimnazjów*“. Gimnazja winny wprawdzie zaopatrywać młodzież w to wszystko, cokolwiek jej do późniejszego nabywania wykształcenia zawodowego i samego zawodu może być potrzebne, *wszelako cel ten tylko jest pobocznym; głównym gimnazjów zadaniem jest kształcenie młodzieży humanitarnej, bez względu na jej przyszłe życie i zajęcie. Humanitarne zaś wykształcenie nabywa się właśnie przez naukę filologii klasycznej*“. Dosyć przytoczeń — dalej ani słowa, bo i to, co przytoczone, aż za mało wystarczy do zaznaczenia, że jeszcze i dzisiaj znaleźć można przy gimnazjach profesora czy profesorów, którzy podobnie bajają, a nawet piszą o zadaniu i przeznaczeniu gimnazjalnego wychowania — gdzie przez ośm lat młodzież pozostaje i w tych latach umysł, serce i charakter ma, jeżeli nie zupełnie uformować — to z tych lat pracy szkolnej wynieść

stałe podwaliny na całe życie, jak tego autor w pierwszej części się doprasza i domaga ze słusznością. Podobne teorie o zadaniu i przeznaczeniu gimnazjów prawili nam ongi Niemcy i ziemczeszczacy, chcąc w nas wytepić przywiązanie do ojczystej chaty, gminy, ziemi i ojczystych ideałów — stawiając nam przed oczy ideały kosmopolitycznej natury. (*Dalszy ciąg nastąpi*).

**„Listy z Kroacyi“.** Niewielka broszura, która pod tym tytułem wyszła, nie obudziła zrazu żywego zajęcia. Dopiero kiedy głos publiczny wskazał księcia Adama Sapiechę jako domniemanego autora „*Listów z Kroacyi*“, zaczęto je czytać i zastanawiać się nad niemi.

W październiku przeszłego roku odbyła się — jak wiadomo — w Diakowarze w Chorwacji uroczystość poświęcenia nowego katedralnego kościoła, wystawionego staraniem i w znacznej części kosztem biskupa Strossmajera. Ze wszystkich stron zjechali się tam goście zaproszeni, a między nimi byli także książę Adam Sapiecha z synami i hr. Żółtowski z Wielkopolski. Otóż w „*Listach*“ znajdujemy szczegółowy opis uroczystości diakowskich, a przytem wiele ciekawych wiadomości o Chorwatach i ich kraju, tudzież poglądy osobiste autora o teraźniejszym i przyszłym stosunku naszym do Słowiańszczyzny. Tak np. zaraz na początku znajdujemy następujący wstęp: „*Trudno pojąć obojętność naszą względem innych Słowian, braci naszych... W ostatnich dopiero czasach bliżej zetknęliśmy się z Czechami, a i ta przyjaźń bodaj czy nie na wstępie spoczywa podstawię. (Nie z winy Polaków. Przyp. Red.). Naród kroacki, pokrewny nam swem pochodzeniem, może bardziej niż inne narody słowiańskie zasługuje na szczerą naszą sympatię, już dla tego samego, że względem nas żywi prawdziwie bratnie uczucia*“.

To też autor zaznając nas po krótko z historją Chorwacji, z ideą południowego sławizmu, z biskupem Strossmajerem, literaturą chorwacką i jej ważniejszymi przedstawicielami.

Na uczcie w pałacu biskupim w Diakowarze, która odbyła się po poświęceniu katedry, miał książę Sapiecha mowę — po polsku, w której powiedział między innymi:

„*Przybyliśmy do was, wiedzeni uczuciem sympatii dla was pobratymców naszych. Przybyliśmy by dać wam dowód, iż nie obcem nam to, co porusza wasze serca i urosły, by wreszcie dać wyraz naszej z wami łączności*“.

„*W czasach ucisku zardzewiały ogniwa, łączące bratnie narody. Bogu dzięki dziś coraz bardziej poczynają się one oczyszczać i wzmacniać. Ze zmkru ciężkiej i smutnej przeszłości już się powoli wyłania przyszła doba braterska narodów, doba sprawiedliwości i wzajemnej miłości*“.

„*Listy z Kroacyi*“ są pisane żywo, obrazowo, nieraz z szczerym zapałem i serdecznym ciepłem; z uwag autora wieje uczucie człowieka gorąco kraj swój miłującego, pragnącego przysporzyć mu pomiędzy pobratymcami przyjaźni, i obznajomić swoich rodaków z pracą, działalnością i powodzeniami pokrewnego szczepu w lepszym nierównie położeniu od nas postawionego. — Autor kończy uwagę: „*Bądźmy roztropni i sprawiemy. Wierzymy w ideę naszą, dla przyszłości ogólnie pracujemy, czerpiąc naukę z przeszłości, — szanujmy zaś idee innych narodów, szczególnie tych, których dążenia tak podobne do naszych, a których praca odrodzenia tak pięknym dla nas może być przykładem*“.

T.

## KRONIKA.

Kraków d. 7 sierpnia.

**Za spójność duszy** s. p. jen. Romualda Trauguta i czterech jego towarzyszy, straconych dnia 5 sierpnia 1864 na stokach cytadeli warszawskiej, odbyła się dzisiaj w kościele OO. Kapucynów żałobna wotywa odprawiona przez X. Leona. W czasie nabożeństwa odpiewał p. Fedyczkowski, członek opery lwowskiej, przy akompaniamencie fisharmoniki piękną pieśń Stradelli „*Łaski o Boże*“, zaś p. Dec odpiewał wnieśli utwór Moniuszki „*O Panie co losy ludzkości*“. Po podniesieniu odpiewał p. Fedyczkowski „*O Władco świata*“ Moniuszki.

**Na tablicę pamiątkową brązową z popiersiem Anczyca** złożyli w dalszym ciągu na nasze ręce: X. kanonik Midowicz 1 złr., p. Baranowski Teodor 1 złr., p. Satalecki Józef 50 ct., Dr Stopczarski prof. Uniw. 2 złr., E. M. 50 ct.

**Na wystawę Tow: Przyj: Sztuk Pięknych** nadeszły: Fałata „*Żmudzinki*“ strojące się w niedziele do kościoła, akwarella; Koniuszki, „*Głowa kobiety*“; Makarewicz „*Krajobraz*“; Merwarta, „*Portret Modrzewskiej*“, „*Trzy typy paryskie*“; Szymanowski W. „*Przekupka*“; Wildstosera, „*Przerwana praca*“; Koguta, „*Pokorna*“; „*Usmiech*“; Lewandowski „*Pracznica*“; „*Ny-gus*“, biusiki z terrakoty.

**Teodor, syn Teodora Wierzbowski**, kupiony za 1,500 rs. przez rząd moskiewski, na katedrę literatury polskiej, którą po rosyjsku wykłada, bawi obecnie w Krakowie. P. Teodor, syn Teodora, który jest, jak wiadomo, kandydatem do apuchinowskiego orderu, przechadza się po naszym mieście z nieustraszoną godną podziwu, odziedziczoną po swoim opiekunie i protektorze, znanym naczelniku warszawskiego naukowego okręgu.

Ktoby chciał oglądać to ciekawe oblicze, może je widzieć codziennie w bibliotece jagiellońskiej w godzinach urzędowych.

Obawiamy się jednakże, czy obecność tego pana nie wystraszy wszystkich korzystających z tego zakładu, a jest ona w każdym razie bardzo nieprzyjemną dla urzędników biblioteki, którzy muszą ją zniesić bez szemrania.

**Hałas gwałtowny** w rynku przed Krzysztoforami, obudził wczoraj o godzinie 12 mieszkańców tamtejszych i ściągnął nielicznych o tej porze zdążających do swych mieszkań przechodniów.

Jakiś człowiek potężnej postaci, walił z całej siły pięściami i nogami w zamknięte drzwi sklepu korzennego Miki, wyrzekając głośno na oficerów, którzy go mieli poszczuć psami. Jakiś czas zdawało się, że okute drzwi sklepu pękają pod silnemi rękami olbrzyma, któremu z zajęciem przyglądał się stojący niedaleko policyant. Ale rozjątrzony mąż odbiegł nareszcie i z wściekłością długo jeszcze przeklinał swoich rzekomych prześladowców.

O godzinie pół do 1-szej wszystko ucichło, a spektatorowie rozeszli się zwolna, robiąc rozmaite komentarze do tego zajścia.

**Pożar.** W gmachu więziennym, mianowicie w pracowni arezantankiej powstał dziś ogień, który jednak zawczasu stłumiono.

**Do Krynicy** przybyło od 25 do 31 lipca gości: 137 rodzin, składających się z 222 osób. Ogółem od otwarcia sezonu przybyło do Krynicy 1,503 rodzin, składających się z 2,480 osób.

**Prekonizacja X. Fr. Sniegonia**, proboszcza z Cieszyna wyniesionego na godność biskupa suffragana cieszyńskiego obwodu diecezji wrocławskiej, odbyć się ma dzisiaj w Rzymie. Akta mianowania — jak nam już telegrafowano — odeszły 1 b. m. do Rzymu.

**Rada szkolna krajowa** mianowała nauczyciela rzeczywistego Jana Walczaka w Zakopanem, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Zakopanem.

**Stosunki moralności we Lwowie** — jak pisze tygodnik lwowski „*Zgoda*“ — okazały się z powodu uwięzienia pani Weiss w świetle przeżycia. Kobiety tej egzystencji opierała się na tem, że od dłuższego czasu wyszukiwała młodzież i niedoświadczenie swych ofiar, które zwabiła pod różnemi pozorami na drogę upadku, dla zapokojenia instyktów najniższych zepsutej młodzieży przeżytych starców. Dotychczasowe śledztwo sprawdziło dotąd 50 takich ofiar. Fakt ten a raczej katastrofa zdumiewa każdego. Trudno nam pojąć jak mogła ta zbrodnia dojść w mieście naszym do tak monstrualnych rozmiarów. — Już dawniej podobno domagano się wyrugowania tej nory nierządu z *vis a vis* Zakładu naukowego żeńskiego. Zbrodnie od dłuższego czasu także dokonywane, były dla każdego aż nadto jawną tajemnicą. Trzeba było czekać aż na taką sromotę, która się okryło tyle istot nieszczęśliwych. W obec tego faktu społeczeństwo samo obowiązane jest czuwać nad swą moralnością i godnością, gdyż ci, do których to należy, grzeszą tak ciężką ośpałością i lekceważeniem przyjętych na się obowiązków.

**Szkoła garnarska i artystycznego przemysłu.** Najponowne przedstawienie ministerstwa oświaty co do dostarczenia przez gminę lwowską odpowiedniego lokalu dla szkoły garnarskiej i przemysłu artystycznego we Lwowie, uchwalila Rada miejska lwowska na posiedzeniu z dnia 2 b. m. odpowiedzieć ministerstwu za pośrednictwem Namiestnictwa, że w zasadzie uznaje potrzebę założenia takiej szkoły we Lwowie, że najchętniej dostarczy w przyszłości odpowiedniego lokalu, ale na razie tego uczynić nie może, albowiem w całym mieście lokalu takiego, któryby odpowiadał celowi, znaleźć niepodobna. Skoro tylko stosunki prawne co do placu *Castrum* zostaną uregulowane, przystąpi miasto do budowy gmachu, w którym mogłoby znaleźć pomieszczenie muzeum przemysłowe wraz ze szkołą rysunków i modelowania i w tym gmachu znalazłaby snadnie pomieszczenie szkoła garnarska i przemysłu artystycznego. Na budowę tego gmachu ofiaruje miasto 10.000 złr., reszty potrzebnych kapitałów dostarczy kraj, a nadto są już fundusze prywatne ofiarowane na budowę gmachu dla muzeum przemysłowego.

**Pocztowe kasy oszczędności** nie bardzo prosperują w Galicyi. Z nadesłanego nam sprawozdania głównego urzędu pocztowych kas oszczędności widzimy, że gdy ogólna cyfra złożonych oszczędności od chwili zawiazania kas pocztowych doszła do 4.844,983 złr. Galicya i Bukowina, stanowiąc osobną grupę wykazują cyfrę 47,929 złr.

**Stypendya monarsze.** Od najbliższego roku szkolnego 1883/84 począwszy, rozdawane będą pomiędzy ubogich a godnych wsparcia słuchaczy czterech wydziałów uniwersyteckich stypendya w złocie z fundacji najw. Im. Franciszka Józefa i Elżbiety o 300 złr. w złocie każde, mianowicie pomiędzy słuchaczy uniwersytetu wiedeńskiego dwa, praskiego cztery, zaś peszteńskiego, kołozwarskiego, innsbruckiego, gradeckiego, lwowskiego, krakowskiego i zagrzebskiego po jednym. Starający się o jedno z tych stypendiów, winni własnoręcznie napisać i do Jego ces. i król. Apostolskiej Mości wystosować podania zaopatrzyć w następujące dowody kwalifikacyjne: 1. w metrykę lub wyciąg metrykalny; 2. wiarogodne poświadczanie ubóstwa z poszczególnieniem stanu i stosunków majątkowych rodziców, a w razie sieroctwa, z świadectwem władzy opiekuńczej o zasobności pupila; 3. świadectwo złożone egzaminu maturalnego, a jeżeli ubiegający się jest słuchaczem uniwersytetu, świadectwo kollokwalne lub złożone w drugim półroczu roku szkolnego 1882/83 egzaminu państwowego, przy czym się nadmienia, że przy równych zresztą wa-







In allen Buchhandlungen vorrätig.

Mit 20 Illustrationen! 1470 1-6  
(Porträts des Angeklagten, Vertheidiger, Richter etc.)

**Preis 30 Kr.**

Der **Process von Tisza-Eszlar.**  
(Verhandelt zu Nyiregyhaza im Jahre 1883.)

Eine actenmäßige Darlegung des Thatbestandes, der Zeugenaussagen, der Vertheidigung, wie des Urtheils.

**Preis 30 Kr.**

Mit 20 Illustrationen!

A. Hartelben's Verlag in Wien, I., Wallfischgasse 1.

**LEON GAJER**  
W KRAKOWIE  
przy ulicy Szewskiej L. 9  
poleca Szan. Publiczności swoją od sześciu lat istniejącą

**PRACOWNIE**  
i obficie zaopatrzony

**SKŁAD OBUWIA**

damskiego, męskiego i dziecięcego własnego wyrobu w najlepszych gatunkach, elegancko, wirtale i po najumiarkowańszych cenach wykonanego.

Obstanki na prowincję uskuteczniają się jak najszybciej.

Dziękując za łaskawe dotychczasowe względy, polecam się i nadal Szanownej Publiczności. 1874 24-84  
Z uszanowaniem  
Leon Gajer.

**DALOWID**

Najnowszy optyczny instrument kieszonkowy dla turystów i mieszkańców wiejskich i t. p.

pokazuje na 3 do 4 milowia odległość czysto i wyraźnie.  
Nowo wynaleziony instrument składa się z 2 optycznych soczewek, które przytwierdzić można na dowolnej lasce, i jest o wiele większej doskonałości, jak polowe dalowidy, przezco znalazł powszechny przykład. Szczególniej podczas wycieczek można go najlepiej użyć.

Ze szkatułką kieszonkową zhr. 1.25, lepsze zhr. 1.75, nader doskonale z większymi soczewkami zhr. 2.50. — (Odprzedającym rabat.)

Baroscop dokładna wskazówka zmiany powietrza zhr. 2, najl. zhr. 2.75. Wysyłka za gotówkę lub pobraniem.

Jedynie i wyłącznie do nabycia u  
**Klingl & Baumann, we Wiedniu,**  
I. Tegethofstrasse, Nr. 3.

Nowe ilustrowane cenniki ozdobione przeszło 200 pysznymi ilustracjami najnowszych wynalazków za nadesłaniem 15 ct. (w znaczkach pocztowych) franco. 1349 6-6

**Zdolny Agent**

mogący się wykazać chlubnymi rekomendacjami, poleca się do sprzedaży lub zakupna wszelkiego rodzaju artykułów, najchętniej ryb, minogów, jaj, masła i dziczyzny.

Zgłoszenia z podaniem wysokości salarium uprasza się adresować pod: VII. Administracja „Gazety Krakowskiej.“ 1475 2-2

„Przegląd Akademicki“  
ORGAN MŁODZIEŻY POLSKIEJ  
Wychodzi co 15 i 25 każdego miesiąca

Przedpłata wynosi:  
dla młodzieży rocznie . . . 2 zhr. 50 ct.  
z przesyłką pocztową . . . 3 „ „  
dla publiczności rocznie . . . 5 „ „  
z przesyłką pocztową . . . 5 „ „

Adres Redakcyi: 1153 11  
Kraków ul. Stawkowska dom Kremera.

**OGRODNIK**

1461 4-4

żonaty, bezdzietny, posiadający praktykę 15-letnią w wielkich ogrodach, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, poszukuje posady odpowiedniej od 1 października 1883 r. — Bliższa wiadomość pod literami T. N. w Administracji „Gaz. Krak.“

**MAKĘ KOSCIANĄ parowaną**

w najlepszym gatunku, z zawężeniem 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 roku dyplomem uznania, nabyć można u podpisanych w Krakowie.

U wczesne zamówienia uprasza się. 1444 10 7

Fabryka parowa maki kościanej i spodium  
**B. Schönberg & Fränkel**  
przy ulicy Mostowej Nr. 353/4

**Płótno King.**

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotne trwanie płótna a tańszej o 60 procent. Płótno King jest najlepszą, najtrwalszą i najtańszą materią w wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladowa, zostanie sądownie ukaranym. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład

1 sztukę 78 centym. 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą . . . zhr. 7-  
1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny łożkowej . . . 8-50  
1 sztukę 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich prześcierań bez szwu . . . 11-80  
1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie łożka . . . 12-80

Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków.

**M Beyer i Sp.**  
w Krakowie,  
Sukiennice Nr. 13 — 14  
1420 12-

**Szuka pracy**

mężczyzna, w sile wieku, nie mogący się wskutek niedowładu w nogach oddawać swojemu zawodowi nauczycielskiemu; przyjmie chętnie rękopisy do przepisywania, lub tłumaczenia z niemieckiego na polskie.

Bliższej wiadomości udzieli łaskawie P. Prowizor Domu Schronienia Ubogich Towarzystwa Dobroczynności, Stradom, ul. Kołetek L. 12. 1458 8-2

**LEKCYJ**  
**języka i literatury**  
niemieckiej

życzy sobie udzielać akademicko-filozof. Przygotowuje także uczniów do szkół gimnazjalnych. 1476 2-3

Bliższej wiadomości udziela Administracja „Gaz. Krak.“

**!!Ważne dla Pań!!**

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie, że przyjmuję do roboty wszelkiego rodzaju stroje damskie, jakoteż: kapelusze, negligi, suknie, okrycia, w ogóle wszystkie roboty, wchodzące w zakres damskiej toalety po cenach najumiarkowańszych; wszelkie zamówienia na prowincję wykonuję na czas oznaczony punktualnie. Przytem udzielam za stosownem wynagrodzeniem lekcyjne kroju sukien według najnowszej metody. Zamiejsce Panie i Panny, życząc sobie kroju sukien i różnych robót mogą mieć u mnie za umówioną cenę stoł i stancyę. Z uszanowaniem

**J. Wójcicka,** 1120 32-  
Kraków, ulica Szewska, Nr. 4, I piętro wchody frontowe.

**NA PODAREK**

**KUPUJ**

Losy „Kincsem“ główna wygrana 50,000 fl. po 1 fl.  
Promesy z r. 64 po fl. 4.50 Promesy ciszańskie po 2 fl.  
Losy czerw. krzyża austr. Losy czerw. krzyża węgier.  
Losy Krakowskie sprzedaje po kursie dziennym.  
Akcyje Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych (także i na raty do nabycia.) 1443 11

w Kantorze wymiany  
**KURNATOWSKI & Comp. Kraków, Rynek Nr. 17.**

Założone w r. 1864.  
**G. L. DAUBE & Co.**  
Centralne Biuro Inzeratowe  
wszystkich dzienników krajowych i zagranicznych  
w Wiedniu Singerstrasse, II. a.

Codzienna ekspedycja wszelkiego rodzaju inzeratów do wszystkich dzienników, pism peryodycznych i kalendarzy całego świata.

Uwiedomienia, prospekta i cenniki gratis i franko.

Przy większych zamówieniach najprzystępniejsze warunki.

Zwracamy uwagę na adres: 1214 14  
**WIEDEN I. Singerstrasse IIa.**

**W AGENCYI DZIENNIKOW**  
**W. KUKLIŃSKIEGO**  
w hali Sukiennic Nr. 5.

można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub prenumerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: **Gazetę Krakowską, Czas, N. Reforme, Gazetę Narodową, Gazetę Lwowską, Gazetę Warszawską, Dziennik Polski, Dziennik Poznański, Kurjer Poznański, Kurjer Warszawski, Echo, Wiek;** humorystyczne: **Djabła, Szczutek, Różowe Domice, Muche, Kolce;** z niemieckich: **Allgemeine Zeitung, Presse, Neue freie Presse, Tagblatt, Tribüne, Fliegende Blätter, Kikeriki** i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostarczane być mogą.

Prócz powyższych, agencya utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczki pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materiały piśmienne i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Z pełnym szacunkiem  
**W. KUKLIŃSKI**  
agencya dzienników.  
1049 32 7

Kurs pieniędzy i pap. wartość.		Wiedeń, dnia 6 sierpnia.		Lwowski-czeruiow.		Papiery loteryjne.			
Gr. 3W, dnia 8 sierpnia.									
Ruble pap. za 100 rs.	116 — 117 50	<b>Oblięi dłuęu państwa.</b>		Aust. półn.-zachod.	200	168 50	3% Bodencredit . . . . .	100 zhr.	172 — 172 50
Marki niem. za 100 marek	57 75 59 —	4 1/2% Renta pap. 100 zhr.		200	200 25	200 75	4% Cisańskie . . . . .	100 „	109 80 110 10
Franki za 100 fr.	47 — 48 —	4 1/2% „ srebrna 100 zhr.		200	154 70	155 —	3% Sarskie . . . . .	100 „	32 50 32 75
Półimperyal ros.	9 85 9 85	4% „ złota 100 zhr.		200	223 50	224 —	3% Tarskie . . . . .	400 „	23 90 24 20
Dukat ważny	5 55 5 70	5% „ pap. 100 zhr.		200	161 75	162 25	5% Węg. Dunaju . . . . .	100 zhr.	114 50 115 25
Rubel srebrny obrączkowy	1 50 1 70	4% „ złota węgierska 100 zhr.		200	158 25	158 75	4% Żegluga Dunaju . . . . .	100 „	107 — 107 50
Srebrne kupony płatne za 100 zhr.	— — —	5% „ papierow. 100 zhr.		200	166 25	166 50	4% Tryest . . . . .	100 „	126 — 127 50
		5% „ węg. (Ostbahn) 10% pod.		200	— — —	— — —	4% Tryest . . . . .	50 „	63 50 64 50
							4% 1864 Losy . . . . .	250 „	120 75 121 25
							4% 1869 Losy . . . . .	500 „	135 20 135 60
							100 „	140 25 140 75	
							100 „	170 — 170 50	
							Losy 1864 . . . . .	— „	6 30 6 50
							Losy czerwonego Krzyża węg.	— „	115 90 116 30
							Węgierskie . . . . .	100 „	123 20 123 50
							M. Wiednia . . . . .	100 „	173 — 173 50
							Kredytow . . . . .	100 „	40 75 41 25
							Elary . . . . .	30 „	20 75 21 25
							M. Insbruku . . . . .	20 „	18 50 19 —
							Koglewicz . . . . .	10 „	18 50 19 —
							M. Krakowa . . . . .	20 „	18 50 19 —
							M. Lubiany . . . . .	30 „	23 70 23 80
							M. Budy . . . . .	40 „	41 — 42 —
							Palfy . . . . .	40 „	37 50 38 —
							Czerwonego Krzyża . . . . .	10 „	12 10 12 40
							Rudolfa . . . . .	10 „	20 25 —
							Saha . . . . .	40 „	51 75 52 25
							M. Salzburgu . . . . .	20 „	22 50 23 —
							St. Genois . . . . .	40 „	34 5 34 25
							M. Stanisławowa . . . . .	20 „	22 75 —
							Waldstein . . . . .	30 „	27 — 28 —
							Wladyszawski . . . . .	30 „	39 50 40 50
							Losy państwowe . . . . .	23 — 23 —	